PAGE

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
ГУБАХИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО  КРАЯ

08.07.2010

№ 568
Об утверждении Программы по охране окружающей среды Губахинского муниципального района Пермского края на 2011-2013 годы

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Губахинского муниципального района от 14 января 2008 года № 17 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу по охране окружающей среды Губахинского муниципального района Пермского края на 2011-2013 годы.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления по охране окружающей среды и природных ресурсов              Хозяйкина А.И.

Глава администрации

Н.В. Шумаков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

главы администрации

от 08.07.2010 № 568
ПРОГРАММА

по охране окружающей среды Губахинского муниципального района Пермского края  на 2011-2013 годы
г. Губаха, 2010 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа

по охране окружающей среды Губахинского

муниципального района Пермского края на 2011-2013 годы

	Основание для разработки Программы
	Программа социально-экономического развития Губахинского муниципального района на 2011-2013 г.,

ФЗ № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Губахинского муниципального района

	Разработчики Программы
	Управление по охране окружающей среды и природных ресурсов администрации Губахинского муниципального района

	Важнейшие целевые показатели
	- Обеспечение экологической безопасности территории и населения;

-Медико-экологическая реабилитация детского населения;

- Обеспечение достоверной информацией, об экологической обстановке на территории района, населения и контролирующие организации уполномоченные осуществлять экологический контроль;

- Повышение качества работы в вопросах пропаганды и экологического воспитания населения

	Сроки и этапы
	Срок действия Программы 2011-2013. Разбивки по этапам нет

	Исполнители
	Управление по охране окружающей среды и природных ресурсов администрации Губахинского муниципального района, муниципальные лечебно-профилактические учреждения района, управление образования, центральная районная библиотека.

	Общая стоимость Программы с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации
	Общая стоимость программы: 3894,85 тыс.рублей

Из них: бюджет муниципального района - 3894,85 тыс.руб

2011 год -1287,95 тыс. рублей;

2012 год -1288,95 тыс. рублей;

2013 год – 1317,95 тыс. рублей.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Положительная динамика в оздоровлении экологической обстановки на территории муниципального района.

2. Увеличение количества детей, проходящих медико-экологическую реабилитацию в дошкольных и общеобразовательных учреждениях города.

Приведение полигона ТБО к санитарным и экологическим требованиям

	Система контроля за реализацией программы
	Ежегодный отчет о выполнении мероприятий предыдущего года с корректировкой заданий на следующий год главе администрации муниципального района

1. Обоснование необходимости принятия программы

Анализ состояния окружающей среды и состояния здоровья населения, оценка экологической ситуации позволяют выделить основные экологические проблемы г. Губахи, к числу которых относятся:
1. Повышенный уровень загрязнения атмосферного воздуха.

2. Высокий уровень загрязнения природных вод.

3. Образования и накопления отходов производства и потребления.
4. Снижение уровня здоровья населения.
Целью действий администрации Губахинского муниципального района является оздоровление экологической обстановки в городе, обеспечение экологической безопасности его территории и населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных проблем:

1. Снижение техногенной нагрузки на окружающую среду от выбросов и сбросов загрязняющих веществ, размещения промышленных отходов.
2. Ликвидация последствий деятельности бывших шахт Кизеловского угольного бассейна.
3.Совершенствование системы экологического мониторинга.
4. Медико-экологическая реабилитация детского населения.

 Реализация решения первой проблемы – снижение техногенной нагрузки на окружающую среду от выбросов и сбросов загрязняющих веществ, размещение промышленных отходов, осуществляется выполнением природоохранных мероприятий за счёт собственных средств предприятий – природопользователей (это проблемные предприятия: ОАО «Метафракс», ОАО «Губахинский кокс», филиал «Кизеловская ГРЭС-3» ОАО «ТГК-9». Такие природоохранные мероприятия нацелены на ликвидацию или резкое сокращение техногенного загрязнения, возникшего в результате деятельности существующих производств, промышленную переработку отвалов сырья и отходов, предотвращение аварийных ситуаций.
Внедрение ряда природоохранных объектов и мероприятий на предприятиях ОАО «Губахинский кокс» и ОАО «Метафракс» позволило снизить ИЗА (индекс загрязнения атмосферного воздуха) . Природоохранные мероприятия проблемных предприятий финансируются за счёт основной, производственной деятельности .
 Вторая проблема - ликвидация последствий деятельности бывших шахт Кизеловского угольного бассейна, будет решаться за счёт средств федерального бюджета.

 Совершенствование системы экологического мониторинга на территории Губахинского муниципального района будет осуществляться на средства федерального бюджета, т.к. контроль за состоянием атмосферного воздуха в городе осуществляется двумя наблюдательными стационарными постами по 23 ингредиентам лабораторией мониторинга атмосферного воздуха (ЛМАВ) Пермгидромета. Проблемные предприятия осуществляют ведомственный контроль атмосферного воздуха собственными силами.
 В соответствии с ФЗ № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в обязанности администрации муниципального района входят: размещение, захоронение и утилизация твёрдых бытовых отходов, а также природоохранные мероприятия межпоселенческого характера. Настоящая программа разработана с целью приведения в соответствие деятельности администрации Губахинского района с положениями ФЗ № 131 в области охраны окружающей среды, т.е. решение проблем межпоселенческого характера ( медико-экологическая реабилитация детского населения города) и размещение, захоронение и утилизация твёрдых бытовых (ТБО) от населения.
2. Цели и задачи программы
Основные задачи, ставившиеся при разработке настоящей программы:
 1. Медико-экологическая реабилитация детского населения.
2. Приведение полигона ТБО к санитарным и экологическим требованиям.

3. Совершенствование эффективности экологического образования, просвещения и пропаганды.

Главная цель настоящей программы:

- Обеспечение экологической безопасности территории и населения;

 - Медико-экологическая реабилитация детского населения;

 - Обеспечение достоверной информацией, об экологической обстановке на территории района, населения и контролирующие организации уполномоченные осуществлять экологический контроль;

 - Повышение качества работы в вопросах пропаганды и экологического воспитания населения.

 Основные ожидаемые результаты реализации Программы:

- Положительная динамика в оздоровлении экологической обстановки на территории муниципального района.

- Увеличение количества детей, проходящих медико-экологическую реабилитацию в дошкольных и общеобразовательных учреждениях города.

- Решение вопроса по приведению полигона ТБО к санитарным и экологическим требованиям
3. Место программы в системе нормативных актов
Настоящая программа является самостоятельной целевой программой в ряду других нормативных актов Губахинского муниципального района.

4. Механизм реализации программы
Механизм реализации представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия участников и исполнителей конкретных мероприятий программы.

5. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения
Инициатором указанной программы выступает управление по охране окружающей среды и природных ресурсов администрации Губахинского муниципального района, оно же оставляет за собой управление ее реализацией и контроль за ходом выполнения. Исполнителем программы являются МЛПУ, управление образования Губахинского муниципального района.

6. Основные мероприятия, сроки их выполнения, финансовые затраты и их источники
6.1. Мероприятия по размещению, захоронению и утилизации ТБО

	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансовые затраты т/руб.

	1
	Проведение работ по приведению полигона ТБО к санитарным и экологическим требованиям
	Ежегодно
	Администрация района, управление по ООС и ПР, специализированные организации
	1100,0

Итого финансовые затраты по разделу 6.1. – 1110,0 тыс. рублей.

В том числе: бюджет муниципального района - 1110,0 тыс.рублей

финансовые затраты по годам: 2011 г. - 370,0 тыс.рублей

 2012 г. - 370,0 тыс.рублей

 2013 г. - 370,0 тыс.рублей

 6.2. Медико-экологическая реабилитация населения

	№ п/п.
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансовые затраты

	1.
	Медико-экологическая реабилитация детского населения (стационарно)
	ежегодно
	Администрация муниципального района, МЛПУ, ФГУН «ФНЦ медико-профилак-тических техно-логий управления рисками здоровью населения» Роспотребнадзора
	585,0

	2.
	Медико-экологическая реабилитация детского населения (амбулаторно)
	ежегодно
	Администрация муниципального района, МЛПУ, ФГУН «ФНЦ медико-профилак-тических техно-логий управления рисками здоровью населения» Роспотребнадзора, МДОУ детские сады района
	576,0

Итого финансовые затраты по разделу 6.2. – 1161,0 тыс. рублей.

В том числе: бюджет муниципального района - 1161,0 тыс.рублей

финансовые затраты по годам: 2011 г. – 379,0 тыс.рублей

 2012 г. - 387,0 тыс.рублей

 2013 г. – 395,0 тыс.рублей

 6.3. Экологическое образование и просвещение
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	финансовые затраты

	1
	Экологические летние трудовые лагеря
	ежегодно
	Управление образования, управление по ООС и ПР
	1202,85

	2
	ЦДЮТ «Юные геологи» экологический мониторинг
	ежегодно
	Управление по ООС и ПР, ЦДЮТ
	 52,0

	3
	Школа № 2, (проведение экологических праздников, участие в областных конкурсах, семинарах, конференциях)
	ежегодно
	Управление образования, управление по ООС и ПР
	200,0

	4
	Объединение муниципальных библиотек, программа «Губаха – наш экодом»
	ежегодно
	Управление по ООС и ПР, центральная библиотека
	134,0.

	5
	Поддержка экологического кабинета на базе д/сада № 10
	ежегодно
	Управление по ООС и ПР, управление образования
	35,0

Итого финансовые затраты по разделу 6.3. – 1623,85 тыс. рублей.

В том числе: бюджет муниципального района - 1623,85 тыс.рублей

финансовые затраты по годам: 2011 г. – 538,95 тыс.рублей

 2012 г. - 531,95 тыс.рублей

 2013 г. – 552,95 тыс.рублей

7. Заключительные положения
Общие затраты на исполнение указанной программы составляют: 3894,85 тыс. руб.

 В том числе : бюджет муниципального района – 3894,85 тыс.рублей

финансовые затраты по годам: 2011 г. – 1287,95 тыс.рублей

2012 г. – 1288,95 тыс.рублей

2013 г. – 1317,95 тыс.рублей

Пояснительная записка
Анализ состояния окружающей среды и состояния здоровья населения, оценка экологической ситуации позволяют выделить основные экологические проблемы г. Губахи, к числу которых относятся:
1. Повышенный уровень загрязнения атмосферного воздуха.

2. Высокий уровень загрязнения природных вод.

3. Образования и накопления отходов производства и потребления.
4. Снижение уровня здоровья населения.
Целью действий администрации Губахинского муниципального района является оздоровление экологической обстановки в городе, обеспечение экологической безопасности его территории и населения.

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих основных задач:

1. Снижение техногенной нагрузки на окружающую среду от выбросов и сбросов загрязняющих веществ, размещения отходов.
2. Медико-экологическая реабилитация населения.
3. Совершенствование системы экологического мониторинга.
Механизм реализации программы действий администрации должен соответствовать экономической ситуации, ожидаемой в период до 2013 года. При остром недостатке средств важнейшую роль в программе действий должны играть инвестиционные проекты, осуществляемые за счёт собственных средств участников. Такие проекты нацелены на ликвидацию или резкое сокращение техногенного загрязнения, возникшего в результате деятельности существующих производств, промышленную переработку отвалов сырья и отходов, предотвращение аварийных ситуаций.
Внедрение ряда природоохранных объектов и мероприятий на предприятиях ОАО «Губахинский кокс» и ОАО «Метафракс» позволило снизить ИЗА (индекс загрязнения атмосферного воздуха) . Инвестиционные проекты крупных предприятий финансируются за счёт основной, производственной деятельности и в большинстве случаев обеспечивают коммерческий эффект в результате сокращения платежей и штрафов, реализации дополнительно полученной продукции, предоставления платных услуг.
Финансовое обеспечение мероприятий программы администрации района и поселений, предусмотрено их бюджетами, и не превышает запланированных сумм. Поэтому, в случае поступления дополнительных средств, возможна корректировка программы, по разделам 3.4.5.
На ближайшие 5-10 лет проблемными в области охраны окружающей среды будет являться решение следующих вопросов:

- работа ОАО «Губахинский кокс» на полную мощность (1 млн.300 тыс.тонн/год), без предусмотренного проектом комплекса природоохранных мероприятий и объектов;

- решение вопроса по ликвидации последствий деятельности закрытых предприятий и шахт бывшего Кизеловского угольного бассейна (рекультивация нарушенных земель, рекультивация породных и лигниновых отвалов, очистка шахтных кислотных вод);

- строительство поселковых очистных сооружений по очистке хозбытовых стоков (пос. Широковский, пос.Базовый с больницей ГУИНа, пос. Углеуральский);

- остро стоит вопрос по утилизации и захоронению городских бытовых отходов (строительство городского полигона ТБО).